
На основу члана 16. Закона о управи Босне и Херцеговине („Службени гласник БиХ“, 

број 32/02), члана 4. Закона о министарствима и другим органима управе БиХ 

(„Службани гласник БиХ“, број 5/03, 42/03, 26/04, 42/04 и 88/07) и члана 17. Закона о 

пољопривреди, исхрани и руралном развоју („Службени гласник БиХ“, број 50/08) 

министар спољне трговине и економских односа Босне и Херцеговине доноси 

 

 

 

 

 

ОДЛУКУ 

О УСПОСТАВЉАЊУ ПОЉОПРИВРЕДНОГ ТРЖИШНОГ   

ИНФОРМАЦИОНОГ СЕРВИСА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

 

 

 

 

 

Члан 1. 

(Предмет) 

 

(1) Овом Одлуком се успоставља Пољопривредни тржишни информациони сервис 

Босне и Херцеговине (у даљем тексту: ПТИС), као јавни сервис. 

 

(2) ПТИС успоставља Министарство спољне трговине и економских односа БиХ (у 

даљем тексту: Министарство) у сарадњи са надлежним органима ентитета и Брчко 

Дистрикта Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Брчко Дистрикт). 

 

 

Члан 2. 

(Задаци ПТИС-а) 

 

Задаци ПТИС-а су: 

 

a) редовно прикупљање и обрада података о количинама и цијенама 

пољопривредних и прехрамбених производа, те пољопривредног земљишта на 

тржишту Босне и Херцеговине; 

 

б) прикупљање и анализа и других података о стању и кретањима на 

пољопривредном тржишту (понуда, потражња, трендови кретања цијена).  

 

 

Члан 3. 

(Структура ПТИС-а) 

 

(1) Структуру ПТИС-а чине два дијела: управљачки и оперативни дио. 

 

(2) Управљачки дио ПТИС-а чини Министарство и надлежни органи ентитета и Брчко 

Дистрикта. 

 



(3) Оперативни дио ПТИС-а чине административне и стручне службе ентитета и 

Брчко Дистрикта путем којих се врши прикупљање података са тржишта и 

достављање истих Министарству на обједињавање, обраду, анализу и 

објављивање.  

 

 

Члан 4. 

(Надлежности Министарства) 

 

(1) Министарство у сарадњи са надлежним органима ентитета и Брчко Дистрикта 

координира и управља ПТИС-ом. 

 

(2)  Министарство у сарадњи са надлежним органима ентитета и Брчко Дистрикта 

успоставља јединствене процедуре прикупљања података, обраде и извјештавања које 

ће бити коришћене на свим нивоима унутар Босне и Херцеговине. 

 

(3) Министарство је обавезно да као дио оперативне структуре обједињава и објављује 

прикупљене податке са тржишта у складу са ЕУ и другим међународним захтјевима, те 

у формату погодном за размјену података са другим земљама. 

 

(4) Министарство је обавезно да редовно припрема извјештаје и публикације о стању 

на тржишту, а на основу података сарджаних у ПТИС-у. 

 

(5) Министарство по потреби припрема анализе стања и кретања на пољопривредном 

тржишту Босне и Херцеговине за потребе креирања пољопривредних политика и 

адекватних мјера подршке. 

 

 

Члан 5. 

(Надлежност ентитета и Брчко Дистрикта) 

 

(1) Надлежни органи ентитета и Брчко Дистрикта у сарадњи са Министарством  

успостављају и управљају ПТИС-ом. 

 

(2) Надлежни органи ентитета и Брчко Дистрикта су обавезни да обезбиједе редовно 

прикупљање и достављање информација са тржишта Министарству у складу са 

јединственим процедурама. 

 

(3) Организацију оперативног дијела ПТИС-а утврђују надлежни органи ентитета и 

Брчко Дистрикта. 

 

 

                                                                Члан 6. 

                                                             (Накнада) 

 

(1) Накнада за услуге ПТИС-а може се наплаћивати трећим лицима, до оне мјере до 

које је ПТИС конкурентан приватним предузећима.  

 

(2) Висину накнаде из става (1) овог члана утврђује министар спољне трговине и 

економских односа Босне и Херцеговине, односно надлежни органи ентитета и Брчко 

Дистрикта и она је приход буџета Босне и Херцеговине, односно буджета надлежних 



органа ентитета и Брчко Дистрикта, у  зависности од тога ко је обавио услугу за коју се 

наплаћује накнада. 

 

 

Члан 7. 

     (Финансирање) 

 

Финансирање ПТИС-а обезбјеђује се у складу са чланом 17. став (2) Закона о 

пољопривреди, исхрани и руралном развоју Босне и Херцеговине («Службени гласник 

БиХ», број: 50/09) тако што: 

 

  а)  Министарство je дужно финансирати активности ПТИС-а прописане чланом 4. ове 

Одлуке. 

  б)  надлежни органи ентитета и Брчко Дистрикта дужни су финансирати активности 

ПТИС-а прописане чланом 5. ове Одлуке. 

 

 

Члан 8. 

(Ступање на снагу) 

 

Одлука ступа на снагу даном доношења и објављује се у „Службеном гласнику БиХ“. 

 

 

 

 

Број:......................../09 

..........................   2009. година         Министар 

Сарајево                                                                                           

 Младен Зиројевић 


